
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 210   DEL 14.08.2024 - PROT. N. 21114/2024 
 

ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA PER 
GARA CICLISTICA AGONISTICA INTERNAZIONALE  

TOUR DE L’AVENIR 2024 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 Dato atto che in questa Città il giorno sabato 24 agosto 2024 si svolgerà la gara ciclistica agonistica 
internazionale denominata “Tour de l’Avenir 2024” suddivisa in: 
 

- 3^ tappa Tour de l’Avenir Donne Under 23 il giorno sabato 24 agosto 2024 con passaggio sul 
territorio comunale indicativamente dalle ore 11:00 alle ore 12:00; 

- 6^ tappa Tour de l’Avenir Uomini Under 23 il giorno sabato 24 agosto 2024 con passaggio sul 
territorio comunale indicativamente dalle ore 13:15 alle ore 14:15; 

- Vista la richiesta Prot. 17537/2024 e prot. 20200/2024 con cui la NUOVA CICLISTICA PLACCI 
2013 S.S.D. a.r.l. chiede l’autorizzazione per lo svolgimento delle competizioni, di cui sopra e 
modifica del percorso, ai Comuni interessati e alla Città Metropolitana di Torino; 

- Visto il parere favorevole al transito della competizione sportiva con Prot. 19779/2024 rilasciato 
dalla Polizia Locale di Giaveno;  

 Considerato che per motivi di ordine pubblico e che per lo svolgimento delle competizioni ciclistiche 
su strada denominati “TOUR DE L’AVENIR 2024” occorre procedere: 

1. All’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati della 
carreggiata, il giorno sabato 24 agosto 2024 dalle ore 08:00 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate 
esigenze sui seguenti tratti:  

- SP193 – Colletta di Cumiana dal confine con il comune di Cumiana per circa 50m. con direzione 
Giaveno; 

- SP187 – viale Regina Elena entrambi i lati; 
- SP187 – via Torino dall’intersezione con via San Michele al civico numero 06 su entrambi i lati; 

 
2. All’istituzione temporanea del divieto di transito, il giorno 24 agosto 2024 nelle presunte fasce orarie 

e comunque 15 minuti in anticipo rispetto al primo passaggio della corsa e 15 minuti dopo il 
transito della stessa e più precisamente: 

CITTÀ DI GIAVENO
Città Metropolitana di Torino

Area Tecnica



- 3^ tappa Tour de l’Avenir Donne Under 23 il giorno sabato 24 agosto 2024 indicativamente dalle ore 
11:00 alle ore 12:00 in – sp.193 via Canonico Pio Rolla, - sp.187 Viale Regina Elena, - sp.187 Via 
Torino dall’intersezione con viale Regina Elena all’intersezione con Corso Piemonte, - SP. 187 c01 
Corso Piemonte e - SP 190 via Avigliana dall’intersezione con corso Piemonte fino al confine con 
Avigliana; 

-  6^ tappa Tour de l’Avenir Uomini Under 23 il giorno sabato 24 agosto 2024 indicativamente dalle 
ore 11:00 alle ore 12:00 – sp.193 via Canonico Pio Rolla, - sp.187 Viale Regina Elena, - sp.187 Via 
Torino dall’intersezione con viale Regina Elena all’intersezione con Corso Piemonte, - SP. 187 c01 
Corso Piemonte e - SP 190 via Avigliana dall’intersezione con corso Piemonte fino al confine con 
Avigliana; 

 
            Rilevata la necessità e l'opportunità di provvedere in merito; 
 Visto l'art. 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

Visto il D.P.R. 16.12.1992 n.495 - Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 
 Vista la legge 267 del 18.08.2000 sull'Ordinamento delle Autonomie locali e s.m.i; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento competente al responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, in forza del Decreto Sindacale n. 14 del 19 luglio 2024 e s.m.i. con il quale sono state 
Conferite funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i 

 
O R D I N A 

 
In base allo svolgimento della competizione ciclistica su strada sono istituiti temporaneamente i 
seguenti divieti: 
 

1) L’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati della 
carreggiata, il giorno sabato 24 agosto 2024 dalle ore 08:00 alle ore 15:00 e comunque fino a 
cessate esigenze sui seguenti tratti:  
- SP193 – Colletta di Cumiana dal confine con il comune di Cumiana per circa 50m. con 

direzione Giaveno; 
- SP187 – viale Regina Elena entrambi i lati; 
- SP187 – via Torino dall’intersezione con via San Michele al civico numero 06 su entrambi i       

lati; 
 
2) All’istituzione temporanea del divieto di transito, il giorno 24 agosto 2024 nelle presunte 

fasce orarie e comunque 15 minuti in anticipo rispetto al primo passaggio previsto e 15 
minuti dopo il transito della stessa e più precisamente: 
 

- 3^ tappa Tour de l’Avenir Donne Under 23: il giorno sabato 24 agosto 2024 indicativamente 
dalle ore 11:00 alle ore 12:00 in – sp.193 via Canonico Pio Rolla, - sp.187 Viale Regina Elena, - 
sp.187 Via Torino dall’intersezione con viale Regina Elena all’intersezione con Corso 



Piemonte, - SP. 187 c01 Corso Piemonte e - SP 190 via Avigliana dall’intersezione con corso 
Piemonte fino al confine con Avigliana; 

- 6^ tappa Tour de l’Avenir Uomini Under 23: il giorno sabato 24 agosto 2024 
indicativamente dalle ore 11:00 alle ore 12:00 in – sp.193 via Canonico Pio Rolla, - sp.187 Viale 
Regina Elena, - sp.187 Via Torino dall’intersezione con viale Regina Elena all’intersezione con 
Corso Piemonte, - SP. 187 c01 Corso Piemonte e - SP 190 via Avigliana dall’intersezione con 
corso Piemonte fino al confine con Avigliana; 

 
3) Gli Organizzatori hanno provveduto alla verifica dell’intero percorso di gara, rilevando 

che le attuali condizioni delle strade interessate sono compatibili con il tipo di velocipede 
partecipante e idonee allo svolgimento della gara ciclistica, mantenendo sollevata ed 
indenne la Città Metropolitana di Torino e la Città di Giaveno da qualsiasi responsabilità 
conseguente a sinistri, danni o altro, verificatesi durante o in conseguenza delle 
competizioni di cui sopra; 

 
4)   La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico, mediante l'apposizione della prescritta 

segnaletica verticale; 
5)  La Ripartizione Tecnica Comunale è incaricata della esecuzione della segnaletica verticale; 
6) Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’osservanza della presente 

ordinanza; 
7) É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
8) Ai sensi degli articoli 3,4,5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si informa che Responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica arch. Paolo CALIGARIS; 
9) Contro il presente provvedimento può essere proposto: 

 

 ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da presentarsi entro 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto suddetto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.n. 

285/1992 e dell’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. 

 

 ricorso gerarchico al tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla 

notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 Dicembre 1971 

n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 

medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1972 n. 1199. 

                                                                                                 

 
Giaveno, 14 agosto 2024  
   
                              IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                 Arch. Paolo CALIGARIS 
                                                                                      Firmato digitalmente


